司总股本的 1.10%，增持股份金额为 10,480.60 万元。

十七、公司子公司重大事项

适用 □不适用

（一）投资建设 20 万吨/年精制磷酸、65 万吨/年磷铵搬迁及配套装置升级改造项目

2023 年 8 月 10 日，公司召开第十届董事会第二十四次会议，审议通过了《关于投资建设 20 万吨/年精制磷酸、65

万吨/年磷铵搬迁及配套装置升级改造项目的的议案》，为响应国家长江大保护政策，并推动公司磷化工产业升级，拟由

湖北宜化化工股份有限公司 2023 年年度报告全文

102

公司全资子公司湖北宜化磷化工有限公司（以下简称“磷化工公司”）投资建设 20 万吨/年精制磷酸、65 万吨/年磷铵

搬迁及配套装置升级改造项目，总投资约 52 亿元。

2023 年 8 月 28 日，该议案经 2023 年第五次临时股东大会审议通过。

（二）投资建设 20 万吨/年烧碱搬迁节能改造项目

2023 年 12 月 8 日，公司召开第十届董事会第二十八次会议，审议通过了《关于投资建设 20 万吨/年烧碱搬迁节能

改造项目的议案》，为响应国家“长江大保护”政策，落实沿江 1 公里化工企业“关改搬转”任务，于 2025 年底前完成

公司位于猇亭、宜都的烧碱装置搬迁工作，同时推动氯碱化工产业节能改造，同意由公司全资子公司湖北宜化新能源有

限公司投资建设 20 万吨/年烧碱搬迁节能改造项目，总投资约 15 亿元。

（三）投资建设硫磺渣综合利用 8 万吨/年保险粉升级改造项目

2023 年 12 月 8 日，公司召开第十届董事会第二十八次会议，审议通过了《关于投资建设硫磺渣综合利用 8 万吨/年

保险粉升级改造项目的议案》，为响应国家“长江大保护”政策，落实沿江 1 公里化工企业“关改搬转”任务，于 2025

年底前完成公司位于猇亭的保险粉装置搬迁工作，推动精细化工产业升级，同意由公司全资子公司湖北宜化精细化工有

限公司投资建设硫磺渣综合利用 8 万吨/年保险粉升级改造项目，总投资约 4.84 亿元。

（四）投资设立全资子公司

2023 年 12 月 8 日，公司召开第十届董事会第二十八次会议，审议通过了《关于投资设立全资子公司的议案》，为

推动磷化工产业升级，同意设立全资子公司湖北宜化楚星生态科技有限公司，研究论证磷化工工艺改造升级，磷铵产品

结构优化调整相关事项。

湖北宜化化工股份有限公司 2023 年年度报告全文

103

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股
送

股

公积金

转股

其

他
小计 数量 比例

一、有限售条

件股份
49,521 0.01% 160,000,000   160,000,000 160,049,521 15.13%

1、国家持

股

2、国有法

人持股
  125,252,524   125,252,524 125,252,524 11.84%

3、其他内

资持股
49,521 0.01% 4,040,404   4,040,404 4,089,925 0.39%

其中：境

内法人持股

境内自然

人持股
49,521 0.01% 4,040,404   4,040,404 4,089,925 0.39%

4、外资持

股
  5,050,505   5,050,505 5,050,505 0.48%

其中：境

外法人持股
  5,050,505   5,050,505 5,050,505 0.48%

境外自然

人持股

5、基金理

财产品等
  25,656,567   25,656,567 25,656,567 2.43%

二、无限售条

件股份
897,817,191 99.99%   897,817,191 84.87%

1、人民币

普通股
897,817,191 99.99%   897,817,191 84.87%

2、境内上

市的外资股

3、境外上

市的外资股

4、其他

三、股份总数 897,866,712 100.00% 160,000,000   160,000,000 1,057,866,712 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

2023 年 7 月 18 日，公司向特定对象发行的 A 股股票在深交所上市，新增股本 1.6 亿股。

股份变动的批准情况

湖北宜化化工股份有限公司 2023 年年度报告全文

104

适用 □不适用

2023 年 4 月 6 日，公司向特定对象发行股票事项获得深交所上市审核中心审核通过。

2023 年 5 月 22 日，公司收到中国证券监督管理委员会关于同意公司向特定对象发行股票的批复。

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

适用 □不适用

详见本报告“第二节 公司简介和主要财务指标”之“六、主要会计数据和财务指标”相关内容。

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称
期初限售

股数

本期增加限售

股数

本期解

除限售

股数

期末限售股

数

限售原

因
解除限售日期

湖北宜化集团有限责

任公司
0 50,505,050 0 50,505,050

定向增

发
2025 年 1 月 18 日

宜昌城发资本控股有

限公司
0 20,202,020 0 20,202,020